
 Sezione Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653205  e-mail: dir.sicilia palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

 

Direzione Regionale Sicilia 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti  

 

Determinazione  prot. n. 3649/ R.I.   

 

OGGETTO:  Accordo Quadro stipulato in data 09.07.2019 in favore della ditta LO PORTO 

Gregorio, con sede legale in Palermo, Via Bachelet n. 66 -Partita IVA e Codice Fiscale n. 

97210890584 - Affidamento di un servizio di facchinaggio interno da effettuarsi presso 

l’Ufficio delle Dogane  di Porto Empedocle. Contratto attuativo n. 4  

CIG: 7921589E07 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’UFFICIO RISORSE 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, 

del medesimo Decreto; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, come 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n. 8453/RU del 

25.01.2019 – CUI 220/2019; 

 

mailto:dir.sicilia%20palermo.acquisti@adm.gov.it


2 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale prot. 2255/ R.I. del 21.06.2019, per le motivazioni 

nella stessa riportate, si è affidato alla ditta Gregorio Lo Porto con sede in Palermo, 

Via Bachelet n. 66, Partita IVA n. 03052040825, l’Accordo Quadro, avente ad oggetto 

il servizio di facchinaggio interno ed esterno, da effettuarsi presso le sedi degli uffici 

delle Dogane della Sicilia per una durata annuale e per un valore massimo di € 

15.000,00 (IVA esclusa); 

- il suddetto Accordo Quadro è stato stipulato in data 09.07.2019 e avrà scadenza il 

giorno 08.7.2020; 

- l’art. 5 del capitolato speciale di appalto prevede che l’Ufficio inoltri apposita richiesta 

di preventivo all’Appaltatore;  

- il medesimo art. 5 statuisce che l’appaltatore dovrà trasmettere all’Ufficio Risorse il 

preventivo che, una volta, approvato, verrà formalizzato quale contratto attuativo con 

l’apposizione del visto di autorizzazione da parte del Dirigente del medesimo Ufficio; 

Considerato che con nota prot. n. 15770/RU del 10.10.2019, l’Ufficio delle Dogane di Porto 

Empedocle ha richiesto l’attivazione del servizio di facchinaggio interno per lo spostamento e 

il riposizionamento di materiale, in occasione dei lavori di manutenzione straordinaria in 

corso presso il suddetto Ufficio; 

Visto il preventivo appositamente fornito dalla ditta Lo Porto, in seguito alla richiesta 

formulata da questo Ufficio Risorse e dopo regolare sopralluogo effettuato nei locali degli 

Uffici richiedenti, che è di € 1.872,00  (oltre IVA); 

Considerato che: 

-  il citato preventivo per un valore complessivo di € 1.872,00  (oltre IVA), è da  

considerarsi congruo rispetto alle condizioni offerte in sede di gara; 

- la spesa di € 1.872,00  (oltre IVA) trova capienza sul conto di budget FD05100030 

“Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”.- codice articolo C05.0012.0040 - assegnato 

all’Ufficio Risorse; 

Tutto quanto sopra premesso 

DETERMINA 

Art. 1 

Approvare il preventivo relativo al servizio di facchinaggio interno da effettuarsi dall’Ufficio 

delle Dogane di Porto Empedocle per un valore complessivamente pari ad € 1.872,00  (IVA 

esclusa); 

 



3 

    Art.2  

Apporre sullo stesso preventivo il visto di autorizzazione, così come previsto dall’art. 5 del 

capitolato speciale di appalto; 

          Art. 3 

Dare atto che, ai sensi del citato art. 5, detto preventivo costituisce rispettivamente   contratto 

attuativo n. 4, per l’importo di  €  1.872,00 (oltre IVA); 

  Art. 4  

Affidare alla ditta Lo Porto Gregorio, partita IVA n. 03052040825, il contratto attuativo n. 4 

dell’Accordo quadro stipulato in data 09.07.2019, per un valore complessivo di €  1.872,00 

(oltre IVA); 

 Art. 5  

Autorizzare la spesa complessiva di €  1.872,00 (oltre IVA ) che graverà sul conto di budget 

FD05100030 “Pulizia uffici, guardiania e vigilanza”.- codice articolo C05.0012.0040- 

assegnato alla Direzione Regionale. 

                Art. 6 

Individuare il dott. Stefano La Rizza, Funzionario responsabile del Servizio Acquisti e 

Contratti, quale Responsabile Unico del Procedimento del contratto attuativo n. 4. 

Palermo, 17.10.2019 

  

Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Risorse 

Lucilla Cassarino 

                                firmato digitalmente  

 


